Протокол № 2
Схода граждан
 по выбору инициативного проекта для участия
в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации

Дата проведения схода граждан: «14» сентября   20 21 г.
Место проведения схода  граждан: Новотырышкинский дом культуры расположенный по адресу: НСО, Колыванский район, с. Новотырышкино, ул. Мира 15/1.
Открытие схода  граждан: 11 часов 00 минут.
Сход граждан закрыт: 12 часов 30 минут.
Присутствовало 30 человек (список граждан, присутствовавших на собрании с личными подписями представлен в листке регистрации).
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые
граждане, неработающее население и т.д.):
пенсионеры -10
работники (служащие) бюджетного сектора - 7
работники других сфер - 7
самозанятые граждане - 3
неработающее население - 3
Председатель схода  граждан (должность, ФИО): главный бухгалтер МКУ ОЦК «Гармония», председатель Совета депутатов Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области Белодедова Ольга Федоровна
Секретарь схода  граждан (должность, ФИО): Колесова Юлия Сергеевна - неработающая.
Повестка дня:
1. Избрание председателя и секретаря схода граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах
2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области. Решение принять участие в конкурсном отборе 2022 года
3. Выбор приоритетного проекта
4. Определение параметров выбранного проекта
5. Софинансирование проекта и нефинансовое участие. О размере и форме вклада жителей поселения, организаций и других внебюджетных источников в реализацию проекта
6. Формирование уполномоченной группы

1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах
СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Прокоповича Андрея Николаевича
«Предлагаю избрать председателем собрания Председателя Совета депутатов Новотырышкинского сельсовета  Белодедову Ольгу Федоровну, секретарем собрания избрать Колесову Юлию Сергеевну»

РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания – Белодедову Ольгу Федоровну, секретарем собрания – Колесову Юлию Сергеевну.

По первому вопросу голосовали:
«за» – 30 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

2. Краткая информация об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области. Решение принять участие в конкурсном отборе 2022 года

СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Прокоповича Андрея Николаевича
В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 № 201-п «О реализации на территории Новосибирской области проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах», министерство финансов и налоговой политики проводит конкурсный отбор проектов развития территорий муниципальных образований.
Муниципальное образование Новотырышкинского  сельсовета Колыванского района Новосибирской области с 2018 года принимает успешное участие в данной программе.
К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения:
1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
2) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них;
3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
4) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;
5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
6) организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;
8) создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
9) организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий;
10) содержание мест захоронения;
11) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов.
Ваше участие в выборе наиболее приоритетной программы (проекта) развития территории нашего муниципального образования, для принятия участия в конкурсном отборе программ (проектов) развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, потому что только Вы сможете определить наиболее важные направления развития территории нашего муниципального образования. Хочется так же сказать про основные критерии отбора: существует бальная шкала оценки, например, вклад в финансирование проекта (средства местного бюджета, вложения жителей), нефинансовое участие (субботники и т.д.), доля благополучателей, эффективное содержание и эксплуатация результатов проекта, степень участия жителей в определении проблемы и ее решения, в идентификации проблемы, в определении параметров проекта, использование средств массовой информации и других средств информирования населения в процессе отбора приоритетной проблемы и разработки заявки.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ВЫСТУПИЛА: Зенина Ирина Александровна - депутат Совета депутатов Новотырышкинского сельсовета: «Мы готовы принять участие в конкурсном отборе. На данный момент есть сформированный список возможных проектов для участия в конкурсном отборе».

РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе 2022 года.

По второму вопросу голосовали:
«за» – 30 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

[bookmark: _GoBack]3. Выбор приоритетного проекта

ВЫСТУПИЛА: Герасимюк Наталья Владимировна – «От лица инициативной группы граждан (Белодедова Ольга Федоровна, Казакова Тамара Владимировна, Трофимов Владимир Витальевич, Герасимюк Наталья Владимировна, Волчков Анатолий Иванович, Белодедова Светлана Анатольевна, Бородич Елена Геннадьевна, Зенина Ирина Александровна, Зенькова Марина Юрьевна, Кутькина Зоя Павловна) предлагается проект по ремонту памятника в с. Новотырышкино».
СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Прокоповича Андрея Николаевича
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях изучения общественного мнения населения с. Новотырышкино для выявления приоритетных направлений развития территории, основанных на местных инициативах, решением Совета депутатов Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области от 27 августа 2021 года № 148 был назначен опрос жителей с. Новотырышкино Колыванского района Новосибирской области для выявления мнения населения о приоритетном направлении развития с. Новотырышкино, основанных на местных инициативах в 2022 году и учета опроса граждан при принятии решения по подготовке документов для участия в конкурном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах в 2022 году и утвержден опросный лист.

Было изготовлено 80  опросных листов, в опросе приняло участие 70 человек по вопросам:
1) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них - 0 голосов;
2) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (ремонт памятника в с. Новотырышкино) -70  голосов;
3) решение прочих вопросов, отнесенных к полномочиям муниципальных поселений "Ваше предложение _______________" - 0 голосов.
На основании этих опросных листов, большинство голосов за проект " создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (ремонт памятника в с. Новотырышкино)».
Поэтому предлагаю провести голосование по определению социально - значимых направлений развития нашего села.

РЕШИЛИ: Принять на голосование следующие социально-значимые направления развития муниципального образования:
1) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них;
2) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (ремонт памятника в с. Новотырышкино);

По первому направлению голосовали:
«за» 0 голосов;
«против»  0  голосов;
«воздержались»  30 голосов.

По второму направлению голосовали:
«за»  30 голосов;
«против»  0 голосов;
«воздержались» 0 голосов.

По итогам голосования наиболее важным является  создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (ремонт памятника в с. Новотырышкино).

4. Определение параметров выбранного проекта

СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского Прокоповича Андрея Николаевича

По итогам голосования наиболее важным является  создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (ремонт памятника в с. Новотырышкино).
Ремонт памятника в селе Новотырышкино будет включать в себя: изготовление и монтаж скульптуры «Солдата».
Обозначить проект как «Память о героях сохраним». Цена и параметры объекта будут приниматься согласно локально-сметных расчетов.

РЕШИЛИ: Одобрить представленный проект

По четвертому вопросу голосовали:
«за»  30 голосов;
«против»  0 голосов;
«воздержались» 0 голосов.

5. Софинансирование проекта и нефинансовое участие. О размере и форме вклада жителей поселения, организаций и других внебюджетных источников в реализацию проекта
СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Прокоповича Андрея Николаевича
Устанавливаются следующие требования к финансовому обеспечению проекта:
1) субсидии из областного бюджета Новосибирской области - не более 1 500 000 рублей на один проект;
2) средства бюджета сельского поселения - не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области;
3) собственные средства жителей поселения - не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.
Как показывает опыт, реализация проектов гражданского участия в управлении не только улучшает качество жизни местных сообществ, но и способствует повышению доверия к власти, стимулирует самоорганизацию граждан, формирует у лидеров инициативных групп населения навыки и компетенции, необходимые для представления общественных интересов. Финансовый вклад населения и безвозмездный труд увеличивает вероятность того, что проект пройдет конкурсный отбор.

РЕШИЛИ: Одобрить следующие формы участия в реализации проекта:

1. Средства бюджета муниципального образования  в размере 20 % от суммы запрашиваемой субсидии.
2. Вклад населения:
в денежной форме  в размере10% от суммы запрашиваемой субсидии;
По пятому вопросу голосовали:
«за»  30 голосов;
«против»  0 голосов;
«воздержались» 0 голосов.

6. Формирование уполномоченной группы

СЛУШАЛИ: Главу Новотырышкинского сельсовета Прокоповича Андрея Николаевича
Для дальнейшей работы нам необходимо сформировать уполномоченную группу, которая будет контролировать этапы реализации проекта, выполнение работ,  заниматься сбором подписей граждан, изъявивших желание принять участие в софинансировании проекта.

Утвердить состав уполномоченной группы:
члены уполномоченной группы:
Казаков Анатолий Александрович;
Волчков Анатолий Михайлович;
Назаров Борис Михайлович.
руководитель уполномоченной группы:
Белодедова Ольга Федоровна.

По шестому вопросу голосовали:
«за»  30 голосов;
«против»  0 голосов;
«воздержались» 0 голосов.

Председатель схода  граждан      _______________           ____________________
                                                                                           (подпись)                                             (ФИО)
Секретарь схода граждан           _________________           ____________________
                                                                                           (подпись)                                              (ФИО)